CAMARA DE VEREADORES DE FAZENDA VILANOVA

RUA PORTO ALEGRE , 224 NOTA DE EMPENHO
95875-000 - FAZENDA VILANOVA - RS
CNPJ: 10.730.223/0001-68 Empenho 02-000166/2023
Fone: (51} 3608-2100 N. da Via Pagina
’ 1¢ via 14
iDesp 5 33360140000G000 DIARIAS - CiVIL Tipo Shord
;'Desp sec. 1121 333301414000000 DIARIAS NO PAIS Ordinario Orgamentario
i Crgén 01 CAMARA DE VEREADCRES Modalidade Lictacio NGmero Licitagdo
01 CAMARA DE VEREADCORES NSA-Nao se aplica
01 Legisiativa Solicitagdc de Compia Drdem ge Compra
031 Agao Legisiativa
0001 Acéo Legilslativa Emissao Vencimento
| ProyAly 2001 Manutencéo dos Servicos Legislativos e Administrativos da Camara 26/06/2023 i o
'Recurso 0001 Recurso Livre
Tipo Desting Consumo imediato / Servicos Total de Creditos 20.000,00
Credor 35041 JOICE HUVE HOSS GREGORIUS ST 5 585 00
Sncereso EST LINHA PINHAL, 2890, CEP 95870-000 T K
| BOMRETRODOSUL-RS ~ CNPJ/CPF 001.738.830-95 o e
Telefone  (51)985014143 E-mail Saldo Atual 944300
Bco-Ag-OP-Cta Obs....
item | Quantidade Un. Descricédo Valor Unitario Valor Total
PAGAMENTO DE UMA DIARIA S/PERNOITE E UMA C/PERNOITE 422 00
P/SERVIDORA JOICE H HOSS GREGORIUS PARTICIPAR DE
CURSO S/PROCESSO LEGISLATIVO E ELABORAGCAO DE LEIS
NOS DIAS 10 E 11 DE JULHO/23
| Local de Entrega: Total Geral: 422,00
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CAMARA MUNICIPAL DE FAZENDA VILANOVA
SOLICITACAO DE DIARIA
13/2023

Conforme Lei Ordinaria n® 1.831 de 13 de junho de 2018, informamos que a Sr®. Joice
Huve Hoss Gregorius, servidora do Poder Legislativo Municipal de Fazenda Vilanova - RS
que até o presente momento recebeu o valor de R$ 153,00 em Diarias referente a Sesséo
Legislativa 2023, viajard a servico desta Casa Legislativa e solicita autorizagdo para
pagamento, da(s) seguinte(s) diaria(s):

(1) Diaria s/ pernoite R$ 153,00
(1) Diaria c/ pernoite R$ 269,00
( ) Diaria p/ fora do estado R$ 487,00

( ) Diaria no Distrito Federal R$ 625,00
Valor total das diarias: R$ 422,00.

Periodo da viagem
Saida as 11:00h no dia 10/07/2023.
Retorno as 17:00h no dia 11/07/2023.

Descricdo das atividades

"Processo Legislativo e a Elaboragéo das Leis"

Local: Auditério da DPM Educacéo, sito na Avenida Pernambuco, 1001, Térreo, Bairro
Navegantes, Porto Alegre/RS.

Comprovante no link:

https://www.dpmeducacao.com.br/cursos/impressao/10067

Fazenda Vilanova, 13 de junho de 2023. AUTORIZADO
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Assunto CURSO | Processo Legislativo e a :
Elaboracgao das Leis rouncclng
De DPM EDUCAGAO
<cursos@dpmeducacao.com.br>
Para <camara@camarafazendavilanova.rs.gov.br>
Responder para  <cursos@dpmeducacao.com.br>
Data 2023-06-13 14:53

DPMEDUCAGCAO

CURSO: PROCESSO LEGISLATIVO E A ELABORAQAO DAS LEIS
Link para inscrigao: [CLIQUE AQUI

Data / Horario
10 de julho de 2023: das 13h30min as 17h;
11 de julho de 2023: das 09h as 12h e das 13h30min as 17h.

Apresentagao

A DPM Educag&o, atenta a exigéncia legal de que as normas juridicas devem ser "redigidas com clareza, precisdo e
ordem légica" (art. 11 da Lei Complementar n® 95/98), evidentemente, com perfeito conhecimento dos diversos
momentos do processo de sua formagao, promove o curso "Processo Legislativo e a Elaboragéo das Leis",
direcionado aos participantes desse processo no &mbito municipal, do Legislativo e do Executivo, em que séo
abordados os diversos aspectos a serem observados pelo legislador.

Publico-Alvo
PODER LEGISLATIVO: Vereadores e servidores, especialmente assessores juridicos e assessores de bancada.

PODER EXECUTIVO: Prefeito, Vice-Prefeito, Secretarios Municipais e servidores cujas atribuigdes estejam afetas a
area legislativa, assessores juridicos e procuradores municipais.

Local
Auditério da DPM Educagao, sito na Avenida Pernambuco, 1001, Térreo, Bairro Navegantes, Porto Alegre/RS.

Carga horéaria
10 horas.

Programagéao
1. AFUNGAQ LEGISLATIVA DO MUNICIPIO.

2. OS ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS.
2.1. Lei Orgénica

2.2. Emendas a Lei Organica

2.3. Leis Ordinarias

2.4. Decretos Legislativos

2.5. Resolugdes

3. FASES DO PROCESSO LEGISLATIVO
3.1. Iniciativa

3.1.1. Iniciativa concorrente

3.1.2. Iniciativa privativa

3.1.3. Iniciativa vinculada

3.2. Discussao

3.2.1. Comissoes

3.2.2. Emendas

3.3. Votagao

3.3.1 Quérum

3.3.2 Distingé@o entre maioria simples, absoluta e qualificada.
3.3.3 Abstengao

3.4. Sancéo e Veto

3.4.1 Sangéo expressa e tacita

3.4.2 Veto total e parcial

3.5 Promulgagao e publicagao

4. ESTRUTURA DAS LEIS
4.1 Parte Preliminar

4.1.1 Epigrafe

4.1.2 Ementa

4.1.3 Preambulo

4.1.4 O objeto e 0 ambito de aplicagao
4.2 Parte Normativa

4.2 .1 Artigo

4.2.2 Paragrafo

4.2.3 Inciso

4.2.4 Alinea

425 ltem

4.3 Parte Final

4.3.1 Disposigdes transitdrias
4.3.2 Clausula de vigéncia
4.2.3 Clausula de revogagao
4.2.4 Fecho

5. ALTERACAO DAS LEIS.

Professora
Vanessa Marques Borba - Advogada, Mestre em Direitos Humanos, Especialista em Direito Publico e Direito do
Estado, Consultora Juridica da Borba, Pause & Perin Advogados e Professora da DPM Educagao

Investimento

CLIENTE COM CONTRATO DE CONSULTORIA COM A BPP-DPM

01 a 02 participantes (pagamento na mensalidade) | R$ 599,00 cada

03 ou mais inscritos (pagamento na mensalidade com 10% de desconto) | R$ 539,10 cada

Pagamento antecipado por depésito/transferéncia no ato da inscrigdo no evento (6% de desconto) | R$ 563,06 cada

CLIENTE SEM CONTRATO DE CONSULTORIA COM A BPP-DPM

01 a 02 participantes (pagamento na mensalidade) | R$ 784,50 cada

03 ou mais inscritos (pagamento na mensalidade com 10% de desconto) | R$ 706,05 cada

Pagamento antecipado por depdsito/transferéncia no ato da inscrigao no evento (6% de desconto) | R$ 737,43 cada

Dados para empenho: DPM Educagao Ltda., CNPJ 13.021.017/0001-77
Para pagamentos via depdsito/transferéncia deduzir a aliquota de 4,8% de IR, depositando apenas a quantia liquida.

DADOS BANCARIOS

Pagamentos que forem efetuados por depésito ou transferéncia bancéria deverao ser efetuados na conta corrente n°
06.3244830-9, agéncia 0100, do Banco do Estado do Rio Grande do Sui - BANRISUL (041), PiX 13.021.017/0001-
77 e os respectivos comprovantes encaminhados imediatamente para o e-mail cursos@dpmeducacao.com.br,
para fins de emiss@o da nota fiscal eletronica.

INSCRICOES E INFORMAGOES

Atendimento de segunda a sexta-feira, das 0Sh as 17h.

Telefone (51) 3094-3440, whatsapp (51) 98041-5821 ou (51) 99661-2022
E-mail cursos@dpmeducacao.com.br

Site [clique aqui]



Protocolo de Agendamento

& NUmero: 01459853022/00000000170468/352821
Data: 30/06/2023

bC"\fiSUl Hora: 11:10:26

Canal: Office Banking

Data Débito: 10/07/2023

Valor: R$ 422,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 1108-04.021628.0-9

Nome do Remetente: CAMARA DE VEREADORES DE FAZENDA VIL
Conta do Destinatério: 0132-35.851952.0-2

Nome do Destinatério: JOICE HUVE HOSS GREGORIUS

Finalidade: EMPENHO 166.2023

Numero Vezes: 01 - Antecipa

Este documento possui carater informativo, ndo vale como recibo de quitacdo da transferéncia
agendada.

Atenciosamente

Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacdo esta sujeita a anélise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente,
ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.



Certificacdo Académica

P77 OPMEDUCACAO = Fema

CERTIFICADO

Certificamos que
JOICE HUVE HOSS GREGORIUS

participou do Curso sobre Processo Legislativo e a Elaboragdo das Leis realizado nos dias 10 e 11 de
Julho de 2023, tendo por local a Sala Oscar Breno Stahnke, da DPM Educaco, nesta Capital.
Porto Alegre, 11 de Julho de 2023.
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Armanucﬂio;flilloutinho Perin Antonio Roberto Lausmann Ternes
Diretor Técnico Diretor Geral
DPM Educacao Faculdades Integradas Machado de Assis

A DPM Educacao tem seus cursos de capacitacdo técnica reconhecidos pela FEMA - Faculdades Integradas Machado de Assis, Instituicao de Ensino Superior devidamente

credenciada junto ao MEC pela Portaria Ministerial n° 734, publicada no Diario Oficial da Unido de 21/07/2016.




Conteudo Programatico

1. AFUNCAO LEGISLATIVA DO MUNICIPIO.

2. 0S ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS.
2.1. Lei Organica

2.2. Emendas a Lei Organica

2.3. Leis Ordinarias

2.4. Decretos Legislativos

2.5. Resolugoes

3. FASES DO PROCESSO LEGISLATIVO
3.1. Iniciativa

3.1.1. Iniciativa concorrente

3.1.2. Iniciativa privativa

3.1.3. Iniciativa vinculada

3.2. Discusséao

3.2.1. Comissoes

3.2.2. Emendas

3.3. Votagao

3.3.1 Quoérum

3.3.2 Distingao entre maioria simples, absoluta e qualificada.
3.3.3 Abstencao

3.4. Sancao e Veto

3.4.1 Sangao expressa e tacita

3.4.2 Veto total e parcial

3.5 Promulgagéo e publicagéo

4. ESTRUTURA DAS LEIS
4.1 Parte Preliminar
4.1.1 Epigrafe

4.1.2 Ementa

4.1.3 Preambulo

4.1.4 O objeto e o ambito de aplicagéo
4.2 Parte Normativa

4.2.1 Artigo

4.2.2 Paragrafo

4.2.3 Inciso

4.2 .4 Alinea

4.2.5 Item

4.3 Parte Final

4.3.1 Disposigoes transitorias
4.3.2 Clausula de vigéncia
4.2.3 Clausula de revogacao
4.2.4 Fecho

Instrutor(a): Vanessa Marques Borba.

A DPM EDUCACAO E AS FACULDADES INTEGRADAS MACHADO DE ASSIS - FEMA,
CREDENCIADA PELA PORTARIA DO MEC N° 833/2001, INFORMAM QUE O PRESENTE
CERTIFICADO FOI REGISTRADO PELO CODIGO N° 125094

PORTO ALEGRE, 11 DE Julho DE 2023.

v,

DULCE{ENA LENZ
DIRETORA ADMINISTRATIVA
DPM EDUCACAO

Carga Horaria:

Frequéncia Efetiva:

10 horas.

100,00%




NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA

Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificagao:
.
N°: 2023/1646 11/07/2023 11:48:10 11/07/2023 8ad27efe
CVS - HOTEL E TURISMO LTDA
CPFICNPJ: 06.978.856/0001-12 Inscrigao Municipal: 21724520
R ERNESTO ALVES, 273, FLORESTA Cep: 90220190
PORTO ALEGRE RS

Telefone: 5130218989 Email: reservas@acorespremiumhotel.com.br

Tomador do{s) Servigo(s)

CPF/CNPJ: 001.738.830-95 Inscrigao Municipal:
JOICE HUVE HOSS GREGORI

RUA SENADOR PINHEIRO MACHADO, 3715 - SAO JOAO Cep: 95870000

Bom Retiro do Sul RS

Telefone! Email:

Discriminacaoc do(s) Servigo(s)

Despesas com diaria —

Despesas com garagem —

Check in — 10/07/2023

Check out —~11/07/2023

Cédigo de Tributagdo Municipal:
90100100

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 Descrigcao:
9.01 - Hospedagem em hotel, pousada. pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

CodiMunicipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operagao:
4314802 / Porto Alegre 1 — Tributagao no municipio
Regime Especial de Tributagdo: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servigos: R$ 284,00 Valor dos servi¢os: R$ 284,00
(-} Descontos R$ 0,00 T (-) Dedugoes: R 0.00°
(-} Retencoes Federais! R$ 0,00 ' (-) Desconto Incondicionado: R$ 0,00
{-) ISS Retido na Fonte: R$ 0,00 (=) Base de Calculo: RS 284,00
valor Liquido: R$ 284,00 ‘ (%) Aliquota: 0%

{=)valor do ISS: R$ 0,00

Retencoes Federais: y

PiS: R$ 0,00 COFINS: R$ 0,00 IR:R$ 0,00 CSLL: R$ 0,00 INSS: R$ 0,00 Outras retengdes: R$ 0,00
Qutras Informagoes:

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de IPL

Prefeitura Municipal de Porto Alegre - Secretaria Municipal da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel. 156 ou 51.32890140 para chamadas de outras cidades

Email: nfse@smf prefpoa.com.br




Hacaronni
Mezzanela Alimantos E Massas Ltda:02286056000180
Av Cristovao Colonbo 545 Lojs A 2501
Floresta - Porto Alagre - kS
CHPI: G2 286.056/0001-80
1E: 0962678945 IM:
pocunente Auxiliar ds Hots Flscal de Consunidor
Eletronica
o credito de LOMS

- Cod Descricdo do Item )
V Qtd. Unid. ¥ir, Unit Vir.
i i s ALWOCO
Codigo Descrigao Qtd Un vL.Un VL.Tot o W

Nota Fiscal de Consumidor Eletronica

RESTAURANTE E LANCHERIA E UH SONHO LTDA.

CNPJ: 44,118,619/0001. 7
A RODOY BR. 386, S/N - AREA RURAL DE MONTENEGRO
. CEP: 92529899 - MONTENEGRO - RS

Document

\

NFC-e

RESTAURANTE E LANCHERIA GRENAL

Eletronica

o Auxiliar da Nota Fiscal de Consumido

0 / 1E: 0780117670

124 CMBL 24, WILA L UN 31,90 31,90 Qtde. Total de Itens o
105 CHB2 OS5, PARMEGTANA 1 UN 35,90 35,90 valor Total RS "
46016 COCA 660 PET 1 UN 9,5 9,58  yaloraP 78,00
‘ ' valor a Pagar R$ .

FORMA DE PAGAgHENTO VALOR PAGO RS *

pagamento Instantaneo (P1X) 73:90 id
TOTAL Rs 77:36 ------- (-c;n;urlntgg;elna‘ (h;\;e‘ ‘dreA ALéssn em
Pnheilio 107,38 waw, sefaz, rs.gov.br/nfce/consulta
Troco R$ 30,00 g

DS DITENSA40HBALSHAGGE 7440839895028 432307441186190001 /uusaemoﬁeosmuua('mzu

No.venda: 171 - mesa 26

Trib aprux R$: ©,00 Fed, 0,00 Est
Fonta:

CONSUMIDOR CPFi 001.738.830-95

NFC-e n? 3541 Série 1

10/07/2023 12:21:22 S
protocolo de Autorizacao: 143231107423751

Consulte pela Chave de Acesso em rotaca Lo B e lo/07/2023 12121125

https: / /v, sefaz. rs.gov, br /NFCE/NFCE-

070z 2enl Se00 D10 g Oool 1545 g411 ¢

CONSUMIDOR 001.738.830-95

NFC-& n¢ 154584 Série O
* Prot.aut. 143 2311110723 94
Emissac: 10/07/23 19:17:20
Autoriz: 10/07/23 19:17:20
via consumidor

Tributos Totais Incidentes
(Lei Federal 12.741/2012)

AlpinoTecnologia.com. br|54 2104-7607

NCR Colibri

Lancheria e Restaurante Uniao
CNPJ: 03.376.584/0001-92 Maria Borsatto Berte
Av. Bao Pedro, 127 Saoc Geraldo - Porto Alegre - RS
90230-120 Fone' (51)3019-0380 |.E.: 096/2783250
DOQCUMENTO AUXILIAR (/A NOTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETRONICA

# Co6d Descricdo Qtd Un VIUnit. VI Total
001 1 fuffet Livre Com 1 Carne e

UND X 19,00 19,00
QTD. TOTAL DE ITENS 001 --
VALOR TOTAL R$ 19,00
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Dinheiro 19,00

Consulte pela Chave de Acesso em

www.sefaz rs.gov.br/nfce/consulta
4323 0703 3766 8400 0192 6500 2000 0009 2512 0156
6820

CONSUMIDOR CPF:
001.738.830-96
001.738.830-96

NFC-e n°® 000000925

Série 002
11/07/2023 12:38:89
Protocolo de Autorizagdos:
143231113668380
Data de Autorizagdo
11/07/2023 12:39:02

Trib aprox R$ 0,00 Federal e R$ 0,00 Estadual Fonte: IBPT
Projeto ACBr



